grande importanza, zecca, riscossione del pedaggio, giurisdizione commerciale. Così nella conclusione di un trattato non si può fare a meno del loro intervento: i consoli dei mercanti comparivano nella loro doppia qualità — non ben chiara forse nemmeno agli occhi loro — di pubblici funzionari e di rappresentanti della classe che tanta importanza aveva nella vita cittadina.

Accanto ai consoli dei mercanti i consoli dei cambiatori: le due società sono strettamente legate, ma in posizione subordinata figura chi dà il danaro e non chi lo fa fruttare: i cambiatori sono subordinati di fatto ai mercanti, probabilmente perchè la loro società si staccò ad un certo momento da quella dei mercanti, riproducendone l'ordinamento e chiamando i suoi capi consoli, sebbene non avessero nessuna delle mansioni riconosciute dallo Stato ai capi dei mercanti, che per queste mansioni appunto avevano avuto il nome di consoli. Per un'imitazione tutta esteriore poi sarti e beccai dettero nome di consoli anche ai loro ministeriali.

Abbiamo detto che i cambiatori appaiono in posizione subordinata di fronte ai mercanti: questa autorità dei consoli dei mercanti sui cambiatori e in genere su tutte le arti è un punto interessante da chiarire: bisogna vedere se essi esercitavano un'effettiva sorveglianza sulle varie compagnie, per quello che riguardava le cose dell'arte, e se esisteva quell'*ius summarium et mercantescum* (1) che troviamo nominato nel 1376.

Per tutto il sec. XIII non abbiamo nessuna notizia di una *unicversitas mercatorum et artificum* (2) o di un diritto di sorveglianza attribuito ai mercanti analogo a quello che troviamo a Verona, a Parma, a Piacenza (3). Tuttavia negli statuti dei mercanti

(1) *Statuti del comune di Bologna del 1355*, f. 274 v. Un tribunale mercantile non si trova che nel 1390 (ARCH. STAT. BOLOGNA, *Atti del foro dei mercanti*).

(2) Così si intitola a Bologna negli atti del Foro dei mercanti citati.

(3) Per Verona, v. SIMEONI, *Gli Statuti*, cit. p. XLIX, per Roma, gli *Statuta Parmae*, cit. p. 187 sgg., per Piacenza, gli *Statuta Placentiae*, Parma, 1840, pp. 4-199.

del 1264 troviamo degli accenni interessanti: *Et hec omnia dicimus et firmamus pro omnibus civibus et forensibus qui aliquam mercadandiam venderent, et specialiter per campsores Bononie qui de aliquo mercatore conquererentur, de aliqua pecunia quam eis deberet occasione cambii vel mercadandie* (1). E poi: *Statuimus quod si aliquis campsor renuerit seu mostrare recusaverit rectoribus Mercadandie presentibus vel futuris, vel allia persona, librum suum quando voluerint videre pro factis mercadandie vel pro aliquo mercatore... rectores teneantur dare operam cum procuratoribus campsozum ut cogant ipsum campsozem vel alliam personam, si super eam habuerint potestatem, ipsis rectoribus ostendere dictum rlibrum* (2). Questo diritto di sorveglianza affermata con tanta risolutezza sui cambiatori è però in pratica condizionato dall'appoggio dei procuratori del Cambio, ed è ancora più problematico per le *allie persone*, che forse non sono altro che i cambiatori non iscritti all'altre (3).